愛ビ協第 2025-462 号

2026 年 1 月 16 日

会     員

賛 助 会 員
各位

一般社団法人 愛知ビルメンテナンス協会

会 長 吉 田 治 伸

災害支援委員会

委員長 田 中   宏

2025年度災害支援セミナーの開催について（ご案内）

時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。平素から当協会の活動にご理解、ご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、令和 6年能登半島地震の際に避難所のトイレ問題がクローズアップされことは記憶に新し

く、トイレを始め、避難所の衛生管理を適切に行うことの重要性を再認識させられたところです。

そこで、本年度の災害支援セミナーとして、下記のとおり、防災士であり、大阪ビルメンテナン

ス協会の防災アドバイザーを始め各方面で幅広く防災活動・防災教育を展開されている三橋源一氏

にご講演をいただくことといたしました（講演の中で、衛生陶器や携帯トイレに関する実技も行う

予定です）。併せて、災害時の避難所で活用できる段ボールトイレの紹介・展示も行います。

来たるべき災害に備えるため、皆様方の積極的なご参加をいただきたく、ご案内申し上げます。

記

１．日 時  2026年3月3日(火) 13時30分～15時30分頃まで（受付：13時00分～）

２．場 所  大成今池研修センター 2階 研修室（名古屋市千種区今池4-3-23 大成今池ビル）

※駐車場はありません。自動車で来場の際は近隣の有料駐車場をご利用ください。

３．内 容

(1) 講  演 演題「ビルメンテナンス事業者が避難所

衛生維持に果たす役割と実務」

 講師 三橋 源一 氏（共衛代表）

(2) 段ボールトイレの紹介・展示

（協力：株式会社鈴木紙器）

４．対 象 会員・賛助会員（応募定員 50名程度）

５．申込み  下記参加申込書により、2026年2月13日(金)までにＦＡＸ又はメールでお申し込みくだ

さい（参加費無料）。

<申込先・問合せ先> 一般社団法人 愛知ビルメンテナンス協会事務局

ＴＥＬ：052-265-7536／ＦＡＸ：052-265-7537／メール：aichibm@lilac.ocn.ne.jp

 ······················································································

2025年度災害支援セミナー（2026年3月3日(火)）参加申込書

会社名  担当者名

連絡先 Tel Fax e-mail

参加者
氏  名  当日連絡先

氏  名  当日連絡先

【講師プロフィール】学術博士。防災士。大

阪ビルメンテナンス協会の防災アドバイザ

ーとしてＢＣＰマニュアル、避難所衛生維持

マニュアル・ＤＶＤ等を監修。大阪協会の避

難所衛生維持の取組みについては、事業継続

推進機構”ＢＣＡＯアワード 2021”特別賞

を受賞。伊賀市在住で災害史や忍術を用いた

防災教育を地域の小中高校で展開。

※ご記入いただいた個人情報につきましては、本セミナーにおける連絡及び事務作業にのみ使用し、第三者に提供す

ることはありません。また、当協会の規定に準じて保有いたします。